Творчу роботу Куліш поєднував із державною службою та
громадською діяльністю. До того ж саме він розробив
упроваджену у наступний період в Україні систему сучасного
алфавіту і правопису, так звану кулішівку (на західних землях
трансформовану в желехівку).

← Автопортрет

Народився Пантелеймон Куліш 26 липня (7 серпня) 1819 р. в містечку Вороніж на Чернігівщині
(тепер — Шосткинський район Сумської області) в сім'ї досить заможного землевласника, який
претендував на дворянство (лише не мав документів на підтвердження тих претензій), і дочки
козацького сотника.

своєї ідеології погляди, через що він був ними всіма
якщо не відкинутий чи заборонений, то забутий.
Куліш скінчив свій вік "у сільському схимництві"
на хуторі Мотронівка (тепер у складі села Оленівка
Борзнянського району Чернігівської області) 2 (14)
лютого 1897 р., на 78-му році життя, набагато
переживши своїх товаришів по Кирило-Мефодіївському
братству.

← Біля садиби-музею П. Куліша. "Куліш задумався".

Протягом усього життя Куліш відзначався
надзвичайною працездатністю і щирим ставленням до
своїх занять. У ньому повною мірою поєднувалися
митець і вчений.